
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

114 Ano XX • Teresina (PI) - Terça-Feira, 10 de Maio de 2022 • Edição IVDLXIX

(Continua na próxima página)

ld:1518E8F3172B1CFC 
ESTADO DO PIAUI 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUSEU MARTINS 
Praça Gov. Alberto Silva, 442/Ceotro 

CNPJ 06.554.059/0001--08 
E-mail:pmempi@hotmail com 

Decreto de Convocação N"004/2022 Eliseu Martins-PI, 09 de maio de 2022. 

Convoca a Primeira Conferência Municipal 

de Juventude. 

• 
O Prefeito Municipal de Eliseu Martins-PI no uso de suas atribuições e, 

considerando a necessidade da realização da Conferência Municipal de Juventude para 

analisar e aprovar as propostas ali apresentadas para criação do Plano Municipal de 

Juventude do Município de Eliseu Martins-PI. 

DECRETA: 

Art. 1 • Fica convocada a Conferência Municipal de Juventude realizada pelo 

Governo Municipal de Eliseu Martins - Piauí, através da Secretaria Municipal de Juventude 

Esporte e Lazer de Eliseu Martins-PI, e de organização da Comissão Organizadora 

Municipal-COM. 

Art. 2• A Conferência Municipal é parte integrante, preparatória e eletiva da IV 

Conferência Estadual de Políticas Publicas de Juventude do Piauí e será realizada na 

cidade de Eliseu Martins-PI no Ginásio Poliesportivo da Escola Madalena da Costa e Silva, 

em 20 de maio de 2022, em conformidade com o calendário da Conferencia Estadual. 

Art. 3° A Conferencia Municipal de Juventude em conformidade com o temário da 4ª 

Conferencia Nacional de Juventude desenvolverá seus trabalhos o seguinte tema: 

Legalidade Juvenil e Segurança Cidadã. 

Parágrafo Único • Constituirá produto da Conferência Municipal de Juventude as 

propostas aprovadas para a criação do Plano Municipal de Juventude. 

Art. 4° A comissão organizadora Municipal-COM, elaborará e fará publicar no Diário 

Oficial do Município o cronograma da Conferencia Municipal de Juventude e seus eventos 

preparatórios, bem como seu regimento interno. 

Parágrafo Único - o regimento interno disporá sobre a organização e funcionamento 

da Conferencia Municipal e Juventude inclusive sobre o processo de escolha de seus 

delegados, estarão em total conformidade estabelecido pelo regimento pelo decreto e 

pelas demais normas da IV Conferencia Nacional de Juventude; 

Art. 5° As despesas com realização do evento ocorrerão à conta dos recursos do 

Município. 

Art. 6° Este decreto entrará em vigor na data da sua publicação. 

• 
Gabinete do Prefeito Municipal de Eliseu Martins-PI, aos nove dias do mês de maio 

do ano de dois mil e vinte e dois. 

' Aldimar de Sousa Diâ 
Prefeito Municipal 

ld:089B77B7CD511C22 
PREFEITURA DE ELISEU MARTINS 

!!!!!!'~ PRAÇA GOV. ALBERTO SILVA Exercido: 2022 

_. 9tll.,_ 06554059J0001-08 

DECRETO Nº 5 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022 • LEI N.377 

Abre no 0/'ÇiJtnento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências 

Resolve : 

Art. igo lo . - Fica a b e rt.o no o rçame n to vigen t:.e , u m. eréd it.o a d i c ional suple m.ent:a r na 
impor t â n cia d e R$318. 600, 00 d istribuidos a s s e guintes d otações : 

02 0 1 00 GABINETE 00 PREFEITO 

47 04.122.0004.2011.CKlOO ENCARGOS COM A ASSESSORIA OE COMUNICAÇÃO 
3 .3 .90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
500 Recursos nilo vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

70 04.122.0004.2012.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA ADMINISTRATIVA GERAL 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
500 Recursos nAo vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

76 04.122.0004.2012.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA ADMINISTRATIVA GERAL 
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO 
500 Re,cur$0$ não vincul,lldos de Impostos 
999000 RECURSOS LIVRES 

79 04.122.0004.2012.CKlOO MANUTENÇÃO DA SECRETARIA ADMINISTRATIVA GERAL 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
500 Recul'$0$ nllio vinwladoa de lmpoatoa 
... 000 RECURSOS LIVRES 

6 1 04.122.0004.2012.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA ADMINISTRATIVA GERAL 
3 .3 .90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
... 000 RECURSOS LIVRES 

92 04.122.0004.2013.0000 DESPESAS COM OBRIGAÇÕES PATRONIAIS 
3 .1.91.92.00 DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES 
500 Recureoa não vinwladoa de lmpoatoa 
999 000 RECURSOS LIVRES 

93 04.122.0004.2015.0000 SENTENÇAS JUDICIAIS 
3.1.90.91 .00 SENTENÇAS JUDICIAIS 
500 Recursos nao V1ncu1aaos ae Impostos 
... 000 RECURSOS LIVRES 

02 07 CIO SECRETARIA MUNICIPAL OE SAUDE 

DECRETO Nº 5 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022 - LEI N.3n 

02 07 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

244 10.301.0003.2040.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAUDE 
3.1.90.04 .00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
500 
300 000 

Recursos não ._-jnculados de Impostos 
SAÚDE - DESPESAS COM ASPS 

02 14 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 

468 27.812.0012.2027.0000 MANUT. CONSER. DE CAMPOS, OUACRAS E ESTADIOS 
3.3.90,3(1 ,00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS- PESSOA FfSICA 
500 Recun.os não vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

470 27.812.0012.2127.0000 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES 
3.3.00.J0.00 MATERIAL OE CONSUMO 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

685 27,812.0012,2127.0000 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO OE ESPORTES 

05 02 00 

526 

532 

589 

3.3.90.48.00 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 
500 RecutW$ n&o 'lincuims de lmpoatos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

FUNDO MUNCIPAL DE SAUOE 

10.301.0003.2018.0000 
3.1.90.04 .00 
600 
999 301 

PROGRAMA OE ATENÇÃO BASICA 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
Transferênctas Fundo a Fundo ~ Recursos do SUS provenientes do GQvem 
SAÚDE-CUSTEIO 

10.301.0003.2018.0000 PROGRAMA DE ATENÇÃO BASICA 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
800 TransferAnclas Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem 
999 301 SAÚDE-CUSTEIO 

10.301 .0003.2047.0000 
3.1.90.16.00 
500 
300 000 

MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE SAÚDE DO MUNICIPIO 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

~o~~~~~~tei~~tos 

664 10.301.0003.2047.0000 MANUTENÇÃO DO SISTEMA OE SAÚDE DO MUNICIPIO 
3.1.91 .92.00 DESPESAS OE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
500 Recursos nao vinculados de Impostos 
300 000 SAÚDE - DESPESAS COM ASPS 

06 02 00 FUNDO MANUT. DESENV. EDUC. BASICAVALOR. PROF. EDUC.- FUNDEB 

703 12.361.0002.2145.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDES OUTI 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferênc:ias de Impostos 
999 240 FUNOEB - outras despesas 

10.000,00 
F.R.: 1 500 OC 

20.000,00 
F.R. : 1 500 OC 

60.000,00 
F.R.: 1 500 OC 

10.000,00 
F.R.: 1 500 OC 

50.000,00 
F.R.: 1 500 OC 

20.000.00 
F .R.: 1 500 OC 

12.000,00 
F.R.: 1 500 OC 

5 .000,00 
F.R.: 1 500 OC 

5.000,00 
F.R.: 1 500 OC 

5.000,00 
F.R.: 1 500 0C 

600.00 
F.R.: 1 500 OC 

20.000,00 
F.R.: 1 600 OC 

10.000,00 
F.R.: 1 600 OC 

12.000,00 
F.R.: 1 500 OC 

20.000,00 
F.R.: 1 500 OC 

28.800.00 
F.R.: 1 540 1:.;;: 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

115Ano XX • Teresina (PI) - Terça-Feira, 10 de Maio de 2022 • Edição IVDLXIX

PREFEITURA DE ELISEU MARTINS fl4ir••-.,.,.._ .. .,...,... PRAÇAGOV. ALBERTO SILVA Exercrao: 2022 

---'111'119"- 065S40S9/0001-06 

DECRETO Nº 5 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022 - LEI N.377 

06 02 00 FUNDO MANVT. DESENV. EDUC. BASICA VALOR. PROF. EDUC.• FUNOEB 

712 12.365.0002.1116.0000 CONSTRUIR, AMPLIAR, REFORMAR E EQUIPAR PRÉ-ESCO 30.000,00 
4..4.90.61.00 OBRAS E INSTALAÇOES F.R : 1 540 1:.; 
540 Transfer6ndas do FUNDEB • lmpostoe e Transfetenciaa de lmpostoe 
999 2-10 FUNDEB - Outras deapesaa 

07 02 00 FUNOO MUNICIPAL DE ASSISTENCIASOCIAL 

668 08.244.0010.2137.0000 PROGRAMA OE ASSISrtNCIA INTEGRAL A FAMÍLIA- PAIF 10.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1 660 OC 
660 Tnanst.rlncla dai Recuraoa do Fundo Nacional de Auiattnda Social- FN 
999 401 TRANSF. FNAS 

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de: 

02 01 00 GABINETE DO PREFEITO 

23 04.122.0004.1029.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULO PARA GABINETE DO PREFEITO -10.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 500 00 
500 Recur90a nlO Vfnculada. de lmpoatm: 
999 000 RECURSOS UVRES 

39 04.122.0004..2009.0000 ENCARGOS COM A JUNTA OE SERV MILITAR 
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CJVIL 
500 Recuf908 nlO vfnculadoe de lmpoeto& 
999 000 RECURSOS LIVRES 

02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

84 04, 122,0004.2012.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA ADMINISTRATIVA GERAL 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIOJCA 
fiOII 
... 000 

Reoorsos nlo vinculadoe de Impostos 
RECURSOS LfVRES 

02 08 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

154 12.361.0002.2021 .0000 
3.1.91.13.00 
500 
200 000 

ADMINISTRAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
Recureoe não vlnculedoe de lmpoetoe 
EDUCAÇÃO - OESPESAS COM MOE 

02 07 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0003.2040.0000 
3.1.90.11 .00 
500 
300 000 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAUDE 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 
Recuraoe nlo vlnculadoe de lmpo,kle 
SAÚDE - DESPESAS COM ASPS 

02 09 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

DECRETO Nº 5 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022 - LEI N.377 

02 09 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

-10.000,00 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-60.000,00 
F.R. Grupo: 1 500 00 

-20.000,00 
F.R Grupo: 1 500 12 

-5.000,00 
F.R. Grupo: 1 500 00 

293 20.606.0006.1118.0000 AQUISIÇÃO OE EQUIPAMENTOS PARA A SEC DE DESEN RUF -12.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 500 OC 
SOO Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

02 10 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E PESCA 

320 18.541 .0004 .1069.0000 AQUISIÇÃO OE VEICULO ·20.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 SOO OC 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

02 12 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

41 3 16.482.0010. 1104.0000 
4.4.90.51.00 
500 
999 000 

CONSTRUÇÃO E RECUP DE MORADIAS POPULARES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
Recursos não vinculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

-50.000,00 
F.R. Grupo: 1 500 OC 

02 14 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE JWENTUDE, ESPORTE E LAZER 

457 

483 

27.812.0004.2026.0000 
3.1.90.11 .51 
500 
999 000 

27.812.0012.1039.0000 
4.4.90.52.00 
500 
999 000 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE JUVENTUDE, ESPORTE E -800,00 
OUTROS ADICIONAIS, VANTAGENS, GRATIFICAÇÕES E OUTI F.R. Grupo: 1 500 OC 
Recursos não vinculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

AQUISIÇÃO OE EQUIPAMENTOS E MAT. ?ERMAMENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
Recursos não vinculados de Impostos 
RECURSOS LIVRES 

-5.000,00 
F.R. Grupo: 1 SOO OC 

27.812.0012.1124.0000 CONST. RECUP. AMPLIAÇÃO DE QUADRAS, CAMPO E ESTAC -5.000,00 
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 500 OC 
500 Recuf'$0S não Vinculados de Impostos 
999 000 RECURSOS LIVRES 

05 02 00 FUNDO MUNCIPAL DE SAUDE 

014 

522 

10.301 .0003.1024.0000 
4.4.90.51 .00 
500 
300 000 

10.301 .0003.1109.0000 
4.4.90.61 .00 
500 
300 000 

CONST. AMPL. PREOIOS E ORGÃOS DESTIN. AÇÕES DE SAÚ ·10.000.00 
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 500 OC 
Recursos nAo vinculados de Impostos 
SAÚDE - DESPESAS COM ASPS 

AQUISIÇÃO OE IMOVEIS 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
Recursos não vinculados de Impostos 
SAÚDE - DESPESAS COM ASPS 

-5 .000,00 
F.R. Grupo: 1 500 OC 

DECRETO Nº 5 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022 - LEI N.377 

05 02 00 FUNDO MUNCIPAL OE SAUOE 

527 10.301.0003.1 112.0000 CRIAÇÃO DO ATI. ACADEMIA DEMANDA OE TERCEIRA IDADI -5.000,00 

529 

623 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 500 0C 
500 Recursos não vlnculados de Impostos 
300 000 SAÚDE - DESPESAS COM ASPS 

10.301 .0003.2018.0000 
3.1.90.11.00 
600 
999 301 

10.305.0003.2108.0000 
3.1.90.11.00 
500 
300 000 

PROGRAMA DE ATENÇÃO BASICA -30.000,00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 800 OC 
Transferêndas Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem 
SAÚDE-CUSTEIO 

PROGRAMA DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA E CONTROLE -12.000,00 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 500 OC 

~Ú~~~~=~:~~tos 

06 02 00 FUNDO MANUT. DESENV. EDUC. BASICA VALOR. PROF. EDUC.- FU 

707 

710 

12.381.CX)02.2145.0000 
3.1.90.13.00 
540 
999 240 

12.365.0002.1115.0000 
4.4.90.51.00 
040 
999 240 

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB OUTRA -28.800,00 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 1 540 1:;: 
Transferências do FUNDES - Impostos e Transferências de Impostos 
FUNOEB - Outras despesas 

CONSTRUIR, AMPLIAR, REFORMAR E EQUIPAR CRECHES ..J0.000,00 
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 540 1:;: 
Transferências do FUNOEB - Impostos e Transferências de Impostos 
FUNOEB - Outras despesas 

07 02 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

TT4 

no 

776 

777 

08.241 .0010.2130.0000 
3.1.90.04 .00 
660 
999 401 

PROTEÇÃO SOCIAL BASICA AO IDOSO-PSB IDOSO -2.000,00 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 1 660 OC 
Transferência de Reausos do Fundo Nacional de Assistência Soei.ai - FN 
TRANSF. FNAS 

08.241 .0010.2130.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BASICAAO I00$0-PSB IDOSO -2,000,00 
3. 1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 660 OC 
660 
999 401 

08.241 .0010.2130.0000 
3.3.90.30.00 
660 
999 401 

08.241 .0010.2130.0000 
3.3.90.36.00 
660 
999 401 

Transferência de Rewrsos do Fundo Nacional de Assistência Social - FN 
TRANSF. FNAS 

PROTEÇÃO SOCIAL BASICA AO IDOSO-PSB lOOSO -2.000,00 
MATERIAL OE CONSUMO F.R. Grupo: 1 680 OC 
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FN 
TRANSF. FNAS 

PROTEÇÃO SOCIAL BASICA AO IDOSO-PSB IDOSO -2.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 660 OC 
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FN 
TRANSF. FNAS 

DECRETO Nº 5 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022 - LEI N.377 

07 02 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

778 08.241 ,0010.2130.0000 
3.3.90.39.00 
660 
999 401 

PROTEÇÃO SOCIAL BASICA AO IDOSO-PSB IDOSO -2.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 660 OC 
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assl5tência Social - FN 
TRANSF. FNAS 

Artigo 3o. - Este decreto entra em vigor na data de sua p ubl icaçdo. 

ALDIMAR DE SOUSA DIAS 
PREFEITO CPF 446.791 .063-87 

ld:1518E8F3172B1B0E 

i,j ESTADO DO PIAUI 
PREl=ErTURA MUNICIPAL DE ELJSEU MARTINS 
Praça Gov. Alberto Silva. 442/Centro -fone (089) 3537-1186 
CNPJ 06.554.059/0001-08 
E-mail: pmr mpl@hntmaU rom 

EXTRATO DE CONTRATO 
N"003,011l2022 

Procedimento Licitatório - Modalidade Dispensa. 
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de ventiladores para atender a 

Secretaria de Educação do Município de Eliseu Martins-PI. 
Contratante: Município de Eliseu Martins -PI, CNPJ: 06.554.059/0001-08. 

Contratado: VENTANIA LTDA ME, empresa inscrita no CNPJ nº 23.502.610/0003-50. 
Valor contratado: R$ 8.520,00 (oito mi, quinhentos vinte reais). 
Assinatura: 05/05/2022 

Recursos: FPM, FUNDEB. 
Aldimar de Sousa Dias 

Prefeito Municipal 


